

Biblioteki i bibliotekarze XXI wieku – kształcenie, oczekiwania a rzeczywistość - sprawozdanie z konferencji



29 listopada 2013 r. w siedzibie Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu odbyła się konferencja naukowa dla bibliotekarzy. Jej organizatorem była Korporacja Bibliotekarzy Wrocławskich we współpracy z Biblioteką.

Uczestników konferencji powitała Ewa Grabarska, prezes Korporacji. Obrady odbywały się w dwóch sesjach. Pierwszą była dyskusja panelowa pt. „Bibliotekarz XXI wieku”, w której

ekspertami byli dyrektorzy bibliotek szkół wyższych Wrocławia oraz Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego. Dyskusję moderowała profesor Maria Piđtypczak-Majerowicz. Tematem przewodnim panelu było porównanie statusu bibliotekarza dyplomowanego na uczelniach ze statusem nauczyciela akademickiego. Dyrektorzy w swych wypowiedziach podkreślali znaczenie rozwoju kadry, dzięki której między innymi zależy budowanie biblioteki jako nowoczesnej instytucji naukowo-badawczej. W swoich wypowiedziach dyrektorzy bibliotek omawiali ważne dla bibliotekarzy umiejętności, takie jak otwartość na zmiany, bycie elastycznym, dostosowywanie się do różnych sytuacji. Rozmowa oscylowała wokół problemów związanych z kształceniem bibliotekarzy, w szczególności organizacji praktyk zawodowych.



Uczestnicy dyskusji panelowej

W drugiej części konferencji przedstawiciele różnych bibliotek zaprezentowali swoje referaty.

Jak wykorzystać sieciowe publikowanie w kształceniu studentów to temat referatu Ewy Jabłońskiej-Stefanowicz oraz Tomasza Kaloty. Prelegenci porównali możliwości książki drukowanej i e-booków. Przedstawili dostęp do e-wydawnictw, pokazali jak i gdzie można samemu wydać książkę stosując się do określonych reguł. Zwrócili uwagę, że publikacja powinna być tak przygotowana, by dała się zrozumieć.

Bibliotekarz XXI wieku – broker, informatyk, menedżer czy psycholog? - Katarzyna Machcińska w swoim referacie omówiła poszczególne kompetencje, jakich wymaga się od bibliotekarzy poza tymi podstawowymi: popularyzator wiedzy, animator, doradca, broker, informatyk, menedżer, psycholog. Prelegentka podkreśliła, że współczesny bibliotekarz to multispecjalista i nawiązując do tematu przewodniego konferencji przedstawiła możliwości różnorodnego doskonalenia bibliotekarzy.

Jak pogodzić specjalizację z wszechstronnością? to referat przedstawiony przez Marię Bosacką, w którym prelegentka omówiła cechy i umiejętności ważne w pracy bibliotekarzy zatrudnionych w Instytutach Pedagogiki i Psychologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Podkreśliła jak ważne jest stałe podnoszenie kwalifikacji przez bibliotekarzy oraz omówiła najważniejsze zmiany w zawodzie: zorientowanie na użytkownika, zapewnienie dostępu do światowych źródeł informacji, w szczególności tych elektronicznych.



Uczestnicy konferencji

Edyta Kotyńska w referacie *Małe biblioteki naukowe a potrzeby nauki XXI wieku* porównała nowe zadania w zakresie IT, edukacji, informacji, prawa czy edytorstwa dużych i małych bibliotek. Zadania są takie same, jednak możliwości realizacji różne. Prelegentka rozważała co? lub kto? może pomóc w realizacji zadań pracownikom małych bibliotek naukowych.

Temat kształcenia bibliotekarzy podjęła również Agnieszka Rogalińska w referacie *Refleksje Jacka Wojciechowskiego na temat przygotowania studentów do zawodu bibliotekarza w kontekście*

aktualnych programów kształcenia bibliotekarzy. Prelegentka zaprezentowała standardy kształcenia określone przez MNiSW oraz ich realizację w poszczególnych uczelniach i podzieliła się z uczestnikami konferencji refleksjami Jacka Wojciechowskiego na temat rekrutacji, wykładowców, kształcenia w ramach specjalności oraz praktyk studenckich.

Podczas obrad konferencji swoje referaty przedstawiły dwie nauczycielki bibliotekarki z bibliotek pedagogicznych. Pierwszy z nich *Integracja bibliotekarzy powiatu lwóweckiego na przykładzie działań podejmowanych przez Bibliotekę Pedagogiczną we Lwówku Śląskim* zaprezentowała Elżbieta Sienkiewicz, natomiast drugi referat: *Biblioteka szkolna w Zespole Szkół Specjalnych Przyszpitalnych w Wałbrzychu jako przykład organizacji obsługi bibliotecznej w podmiotach leczniczych* przedstawiła Ewa Bochynek. Oba referaty omawiały specyfikę funkcjonowania bibliotek i ich współpracy ze środowiskiem.

Pełne teksty wszystkich prezentowanych podczas konferencji publikacji będą dostępne już wkrótce w materiałach konferencyjnych.

Opracowała Beata Malentowicz